
 

Mr Dylan Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR GWAITH THE EXECUTIVE 
DYDD MAWRTH 

24 MEHEFIN 2025 
10.00 o’r gloch 

TUESDAY 
24 JUNE 2025 
10.00 am 

YSTAFELL BWYLLGOR, SWYDDFEYDD 
Y CYNGOR, LLANGEFNI AC YN 

RHITHIOL DRWY ZOOM 
 COMMITTEE ROOM, COUNCIL OFFICES, 
LLANGEFNI AND VIRTUALLY VIA ZOOM  

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes 
01248 752518 Committee Officer 

 
AELODAU/MEMBERS 
 
Plaid Cymru/The Party of Wales 
 
Neville Evans, Carwyn E Jones, Dyfed Wyn Jones, Gary Pritchard, Alun Roberts, Nicola Roberts, 
Robin Wyn Williams 
 
Y Grŵp Annibynnol/The Independent Group 
 
Dafydd Roberts, (sedd wag/vacant seat) 
 
 
 
COPI ER GWYBODAETH / COPY FOR INFORMATION   
 
I Aelodau'r Cyngor Sir / To the Members of the County Council 
 
Bydd aelod sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith yn cael gwahoddiad i’r cyfarfod i siarad (ond nid i bleidleisio) os ydy o/hi wedi 
gofyn am gael rhoddi eitem ar y rhaglen dan Reolau Gweithdrefn y Pwyllgor Gwaith. Efallai  bydd y Pwyllgor Gwaith yn 
ystyried ceisiadau gan aelodau sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith i siarad ar faterion eraill. 
 
A non-Executive member will be invited to the meeting and may speak (but not vote) during the meeting, if he/she has 
requested the item to be placed on the agenda under the Executive Procedure Rules.  Requests by non-Executive 
members to speak on other matters may be considered at the discretion of The Executive.  
 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 
 

Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer 
eu darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data 
dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael 
ei gadw’n unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod 

 
 

R H A G L E N 
 
  
1   YMDDIHEURIADAU   

  
2    DATGANIAD O DDIDDORDEB   
 Derbyn datganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn perthynas 

ag unrhyw eitem o fusnes. 
  

3    MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI 
SWYDDOG APWYNTIEDIG   

 Dim materion brys ar adeg anfon y rhaglen hon. 
  

4    COFNODION  (Tudalennau 1 - 6) 

 Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfod o’r Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 22 Mai 2025.  
  

5    BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  (Tudalennau 7 - 14) 

 Cyflwyno Adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.   
  

6    MONITRO’R CERDYN SGORIO - CHWARTER 4, 2024/25  (Tudalennau 15 - 30) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Proffesiwn, AD a Thrawsnewid.  
  

7    DOGFEN GYFLAWNI BLYNYDDOL 2025/26  (Tudalennau 31 - 48) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Proffesiwn, AD a Thrawsnewid.   
  

8    MONITRO'R GYLLIDEB REFENIW – ALLDRO 2024/25  (Tudalennau 49 - 72) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151. 
  



 

1 
 

THE EXECUTIVE 
 

Minutes of the meeting held in the Committee Room and virtually 
on Zoom on 22 May, 2025   

PRESENT: 
 
 
 
 
IN ATTENDANCE: 

Councillor Gary Pritchard (Leader) (Chair)  
 
Councillors Carwyn Jones, Alun Roberts, Dafydd Roberts, 
Nicola Roberts, Robin Williams. 
 
Chief Executive  
Deputy Chief Executive 
Director of Function (Resources)/Section 151 Officer 
Director of Function (Council Business)/Monitoring Officer 
Director of Education, Skills, and Young People 
Director of Social Services 
Head of Democracy 
Corporate Planning, Performance and Programme Manager 
(GP) 
Committee Officer (ATH) 
Webcasting Officer (FT) 

APOLOGIES: Councillors Neville Evans (Portfolio Member for Leisure, 
Tourism and Maritime), Dyfed Wyn Jones (Portfolio Member for 
Children, Young People and Families), Jeff Evans (Chair of the 
Corporate Scrutiny Committee).  

ALSO PRESENT: Councillors Glyn Haynes, Kenneth Hughes, R. Llewelyn Jones, 
Sonia Wil
[...]

 

Tachwedd 2025 
 

Dyddiad y cyfarfod neu 
ddyddiad cyhoeddi 
penderfyniad dirprwyiedig 

Y mater i’w ystyried Aelod Portffolio Dyddiad i sgriwtini a / neu’r 
Cyngor llawn (os yn berthnasol) 

Cyfarfod 25 Tachwedd 2025  Blaen raglen waith y Pwyllgor Gwaith Cyng Gary Pritchard   

 Cerdyn Sgôr Corfforaethol – Chwarter 
2, 2025/26 

Cyng Carwyn Jones Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol 
18.11.25 

 Monitro Cyllideb Refeniw – Chwarter 2, 
2025/26 

Cyng Robin Williams Panel Sgriwtini Adnoddau  
6.11.25 

 Monitro Cyllideb Gyfalaf – Chwarter 2, 
2025/26 

Cyng Robin Williams Panel Sgriwtini Adnoddau  
6.11.25 

 Monitro Cyllideb y Cyfrif Refeniw Tai – 
Chwarter 2, 2025/26 

Cyng Robin Williams Panel Sgriwtini Adnoddau  
6.11.25 

 Canlyniadau’r ymgynghoriad ar y cynnig 
i adleoli dysgwyr Ysgol Uwchradd 
Caergybi i adeilad Ysgol newydd ar 
gyfer dysgwyr 11-18 oed 

Cyng Dafydd Roberts  

 Dogfennau Moderneiddio Cymunedau 
Dysgu 

Cyng Dafydd Roberts  

 

 

Rhagfyr 2025 
 

Dyddiad y cyfarfod neu 
ddyddiad cyhoeddi 
penderfyniad dirprwyiedig 

Y mater i’w ystyried Aelod Portffolio Dyddiad i sgriwtini a / neu’r 
Cyngor llawn (os yn berthnasol) 

Cyfarfod 16 Rhagfyr 2025  Blaen raglen waith y Pwyllgor Gwaith Cyng Gary Pritchard  

 

T
udalen 13



  
                              

5 

 

 

 

Ionawr 2026 
 

Dyddiad y cyfarfod neu 
ddyddiad cyhoeddi 
penderfyniad dirprwyiedig 

Y mater i’w ystyried Aelod Portffolio Dyddiad i sgriwtini a / neu’r 
Cyngor llawn (os yn berthnasol) 

Cyfarfod 27 Ionawr 2026  Blaen raglen waith y Pwyllgor Gwaith Cyng Gary Pritchard   

 

Chwefror 2026 
 

Dyddiad y cyfarfod neu 
ddyddiad cyhoeddi 
penderfyniad dirprwyiedig 

Y mater i’w ystyried Aelod Portffolio Dyddiad i sgriwtini a / neu’r 
Cyngor llawn (os yn berthnasol) 

Cyfarfod 24 Chwefror 2026   Blaen raglen waith y Pwyllgor Gwaith Cyng Gary Pritchard   

 Monitro Cyllideb Refeniw – Chwarter 3, 
2025/26 

Cyng Robin Williams Panel Sgriwtini Adnoddau   

 Monitro Cyllideb Gyfalaf – C
[...]
 98% o geisiadau cynllunio bellach yn cael eu penderfynu mewn 

pryd. 

1.2.6 Roedd pob un o’r tri chategori ffyrdd yn is na’r targed gyda 1.8% o ffyrdd A, 

1.6% o ffyrdd B a 7.3% o ffyrdd C mewn cyflwr gwael. 

 

1.3 Gofynnir i’r Pwyllgor gytuno’r cerdyn sgorio a nodi’r meysydd o welliannau 

ynghyd â’r meysydd mae’r Tîm Arweinyddiaeth yn eu harchwilio er mwyn rheoli 

a sicrhau gwelliant pellach yn y dyfodol. 

 

1.4 Argymhellir y rhain fel a ganlyn:   

 

Tudalen 15

Eitem 6 ar y Rhaglen

mailto:GwyndafParry@ynysmon.llyw.cymru


2 

 

 

1.4.1 Addysg – 07) Môn Actif – Nifer y plant ar gyfartaledd sy’n cael gwersi 

nofio drwy gydol y flwyddyn  

1.4.2 Tai - 03) Nifer y dyddiau calendr a gymerwyd ar gyfartaledd i osod 

unedau llety sy’n rhai y mae modd eu gosod (ac eithrio Eiddo Anodd eu 

Gosod) 

1.4.3  Tai - 05) Nifer y dyddiau calendr a gymerwyd ar gyfartaledd i ddarparu 

Grantiau Cyfleusterau i’r Anabl - addasiadau bach a chanolig (<£10k) 

1.4.4 Tai - 05) Nifer y dyddiau calendr a gymerwyd ar gyfartaledd i ddarparu 

Grantiau Cyfleusterau i’r Anabl - addasiadau mawr (>£10k)  

1.4.5 Economi - 03) Cyfanswm y cwsmeriaid â chytundeb angori blynyddol  

1.4.6 Newid Hinsawdd - 02) Canran y gwastraff domestig a gafodd ei 

ailddefnyddio, ailgylchu neu gompostio  

1.4.7 Iechyd Cyngor Cyfan - 12) % y ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth a 

dderbyniodd ymateb o fewn y cyfnod amser  

 

B – Pa opsiynau eraill bu i chi ystyried a beth oedd y rhesymau am eu gwrthod ac/neu am 
ddewis yr opsiwn hwn?  

Amherthnasol 

 

C – Pam fod hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

Mae'r mater hwn wedi ei ddirprwyo i'r Pwyllgor Gwaith  

 

Ch – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 

Ydi 

 

D – A yw’r penderfyniad hwn oddi fewn i’r gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 

Ydi 

 

Dd –  Asesu’r effeithiau posibl (os yn berthnasol): 

1 Sut mae’r penderfyniad yma’n effeithio 
ar ein hanghenion tymor hir fel Ynys? 

Mae’r adroddiad y Cer
[...]
ewydd ar gyfer SAB; i gynnwys cynhyrchu incwm yn ystod ymgynghori cyn 
cyflwyno ceisiadau  
 

Creu opsiynau teithio carbon isel eang i 
drigolion ac ymwelwyr â’r ynys 
 

• Rhoi cynlluniau teithio lleol ar waith rhwng Malltraeth a Niwbwrch 
 

• Treialu cynllun trafnidiaeth gymunedol i gysylltu ardaloedd gwledig gyda phrif 
lwybrau trafnidiaeth 
 

• Gweithredu newidiadau i’r cyfyngiad cyflymder 20mya mewn 27 lleoliad  
 

• Gosod pwyntiau gwefru cerbydau trydan mewn 14 lleoliad ledled yr ynys (yn 
ddibynnol ar gyllid allanol a phenodi cyflenwr addas)  

 
 
 

T
udalen 48



CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Adroddiad i: PWYLLGOR GWAITH 

Dyddiad: 24 MEHEFIN 2025 

Pwnc: MONITRO’R GYLLIDEB REFENIW, ALLDRO 2024/25 

Deilydd Portffolio: ROBIN WILLIAMS - DIRPRWY ARWEINYDD A DEILYDD PORTFFOLIO 
CYLLID A THAI 

Pennaeth Gwasanaeth 
/ Cyfarwyddwr: 

MARC JONES - CYFARWYDDWR SWYDDOGAETH (ADNODDAU) / 
SWYDDOG ADRAN 151 

Awdur yr Adroddiad: 
Ffôn: 
E-bost: 

BETHAN H OWEN - RHEOLWR GWASANAETHAU CYFRIFEG 
01248 752663 
BethanOwen2@ynysmon.llyw.cymru 

Aelodau Lleol: Amherthnasol 

A - Argymhelliad/argymhellion a rheswm/rhesymau 

Argymhellion: 

(i) Nodi’r sefyllfa a nodir yn Atodiadau A, B a C mewn perthynas ag alldro ariannol yr Awdurdod ar gyfer 
2024/25;     

(ii) Nodi’r crynodeb o gyllidebau wrth gefn ar gyfer 2024/25, y manylir arnynt yn Atodiad CH;   
(iii) Nodi’r modd y caiff costau asiantaeth ac ymgynghorwyr eu monitro ar gyfer 2024/25 yn Atodiadau D a 

DD; 
(iv) Nodi bod amcangyfrif o falansau cyffredinol y Cyngor ar 31 Mawrth 2025 yn £18.166m. 
 
Rheswm 
 
Ar 7 Mawrth 2024, gosododd y Cyngor gyllideb net ar gyfer 2024/25 gyda gwariant net y gwasanaethau o 
£184.164m i’w cyllido o incwm y Dreth Gyngor, trethi annomestig a grantiau cyffredinol, yn ogystal â 
£4.425m o’r cronfeydd wrth gefn cyffredinol. Mae hyn yn cynnwys cyfanswm o £3.109m ar gyfer eitemau 
cyffredinol ac eitemau na chynlluniwyd ar eu cyfer. Gosodwyd cyllideb o £2.893m ar gyfer Premiwm y Dreth 
Gyngor, sef cynnydd o £0.943m, a’r rheswm pennaf am y cynnydd hwn oedd bod y premiwm ar ail gartrefi 
wedi codi o 75% i 100%. Gosodwyd cyllideb gytbwys gyda’r cynnydd o 9.50% y cytunwyd arno yn y Dreth 
Gyngor. 

Mae’r adroddiad hwn yn nodi perfformiad ariannol gwasanaethau’r Cyngor ar ddiwedd chwarter 4, 31 
Mawrth 2025. Cyflwynir adroddiad pellach i’r Pwyllgor Gwaith ar ôl cwblhau’r Datganiad Cyfrifon drafft.  

 
Y sefyllfa gyffredinol a ragwelir ar gyfer 2024/25, gan gynnwys Cyllid Corfforaethol a chronfa’r Dreth Gyngor, 
yw tanwariant o £3.873m. Mae hyn yn 2.15% o gyllideb net y Cyngor ar gyfer 2024/25. Mae’r rhesymau dros 
y sefyllfa ariannol yn cael eu nodi yn yr adroddiad ynghlwm. 

Mae’r alldro drafft yn sylweddol well na’r ffigwr a ragwelwyd ar ddiwedd y trydydd chwarter, ac mae’r 
adroddiad yn nodi’r rhesymau dros y newid. Mae’r tanwariant a nodir yn yr adroddiad, a’i effaith ar falansau 
cyffredinol y Cyngor, yn cryfhau sefyllfa ariannol y Cyngor a bydd yn rhoi mwy o hyblygrwydd iddo wrth 
ystyried cyllideb refeniw 2026/27. 
 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu 
gwrthod a/neu ddewis yr opsiwn hwn? 
 
Amherthnasol - Adroddiad monitro yw hwn ac nid yw’n cynnwys opsiynau i’w hystyried. 
 

C  C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

Mae monitro cyllideb y Cyngor yn fater sydd wedi’i ddirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith. 

CH – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â pholisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 

Ydi. 

 

Tudalen 49

Eitem 8 ar y Rhaglen



D – A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 

Ydi, ond mae unrhyw newidiadau o gymharu â’r gyllideb a gymeradwywyd yn cael eu nodi yn yr adroddiad. 

Dd –  Asesu’r effaith bosib (os yw’n berthnasol): 

1 Sut mae'r penderfyniad hwn yn effeithio ar ein 
hanghenion hirdymor fel Ynys? 

Mae’r adroddiad hwn at ddibenion monitro yn unig ac 
mae’n cael ei ddefnyddio, gydag adroddiadau eraill, i 
lunio’r strategaeth ariannol tymor 
[...]
inol ac, fel y cyfryw, mae risg y gallai nifer yr eiddo sy’n talu’r premiwm ostwng yn 
sylweddol yn ystod y flwyddyn. Er mwyn lliniaru’r risg hwn, gosodwyd sylfaen y dreth ar gyfer eiddo sy’n 
talu’r premiwm ar 80% ac, os nad yw nifer yr eiddo sy’n talu’r premiwm yn gostwng yn sylweddol, yna bydd 
y gyllideb yn cynhyrchu gwarged. Mae’r newid yn y rheolau cymhwyso yn gysylltiedig â threthi busnes ar 
gyfer llety hunanarlwyo yn golygu bod nifer o eiddo wedi cael eu trosglwyddo’n ôl o’r gofrestr trethi busnes 
i’r gofrestr Dreth Gyngor, gan olygu fod mwy o eiddo yn gorfod talu’r premiwm ar ail gartrefi, ac mae hyn 
wedi gwrthbwyso’r gostyngiad yn nifer yr eiddo yn sgil codi’r premiwm o 75% i 100%.  

 
5.3 Gwelwyd symudiad sylweddol yn nifer yr eiddo hunanarlwyo sydd wedi cael eu symud i’r gofrestr Dreth 

Gyngor o ganlyniad i gyflwyno trothwy uwch er mwyn i eiddo fod yn gymwys i’w gynnwys ar y gofrestr trethi 
busnes ac, mewn nifer fawr o achosion, mae’r dyddiad cychwyn ar gyfer talu’r Dreth Gyngor yn cael ei 
ddyddio’n ôl i Ebrill 2023. Mae’n debygol y bydd nifer fawr o’r penderfyniadau hyn yn cael eu hapelio ac, 
os yw’r apêl yn llwyddiannus, bydd yr eiddo’n cael ei drosglwyddo’n ôl i’r gofrestr trethi busnes. Bydd 
gweithredwyr busnesau hunanarlwyo hefyd yn gwneud popeth posib i gyrraedd y trothwyon newydd, o 
ystyried y fantais ariannol fydd hynny’n ei roi i’w busnesau. Gallai hyn olygu fod eiddo’n cael eu hailasesu 
a’u dychwelyd i’r gofrestr trethi busnes. Oherwydd hyn, mae risg sylweddol y gallai’r Cyngor orfod ad-dalu 
symiau mawr o Dreth Gyngor yn 2025/26 ac, er mwyn lliniaru’r risg, trosglwyddwyd £900k o gyllid dros ben 
i gronfa wrth gefn clustnodedig er mwyn cyllido unrhyw ad-daliadau y bydd rhaid eu gwneud yn 2025/26. 
Ar ôl trosglwyddo cyllid i’r gronfa wrth gefn glustnodedig, roedd elfen premiwm y Dreth Gyngor £1.354m yn 
uwch na’r gyllideb. 

5.4 Oherwydd newid yn strwythur staffio’r tîm Dreth Gyngor, mae mwy o adnoddau’n cael eu cyfeirio tuag at 
ganf
[...]
stal, roedd 
incwm grant annisgwyl o gymorth i’r sefyllfa alldro.  Crynhoir y pedwar ffactor allweddol isod :- 

• Y cyntaf yw’r newid yn y rheolau cymhwyso ar gyfer trethi busnes ar lety hunanarlwyo, gan olygu 
bod nifer o eiddo wedi cael eu trosglwyddo’n ôl o drethi busnes i’r Dreth Gyngor. Er y rhagwelir y 
bydd angen ad-dalu rhywfaint o’r incwm ychwanegol a gynhyrchwyd, yn dilyn proses apelio, adroddir 
fod bron i £1m o incwm ychwanegol. Fodd bynnag, mae £900k wedi ei roi mewn cronfa wrth gefn 
clustnodedig fydd yn cael ei defnyddio i ad-dalu dreth gyngor os bydd angen ar ddiwedd y broses 
apelio. 

 

 

 

Tudalen 56



• Oherwydd cynnydd yn y galw am ein gwasanaethau, mae’r incwm a gynhyrchwyd wedi cynyddu, ac 
mae Priffyrdd, Gwastraff a Hamdden oll wedi gweld cynnydd yn eu lefelau incwm yn ystod y chwarter 
olaf, ac mae hynny wedi cyfrannu £889k at y gwelliant yn y sefyllfa ariannol. 

• Derbyniwyd cyllid grant sylweddol, ni ddyfarnwyd hyd nes y mis a’r wythnosau terfynol yn arwain at 
ddiwedd y flwyddyn ariannol, ac fe’i defnyddiwyd i gyllido costau cyfredol, a chostau staffio yn 
arbennig, er bod darpariaeth ar eu cyfer yn y gyllideb graidd. Mae’r sefyllfa derfynol yn ystod y 
chwarter olaf £743k yn well oherwydd hyn. 

• Disgynnodd y galw am wasanaethau yn ystod y chwarter olaf, yn enwedig yn y Gwasanaethau 
Oedolion a Digartrefedd. Nid yw hyn bob amser yn ymwneud â nifer y cleientiaid sy’n gofyn am 
wasanaeth ond mae enghreifftiau yn y Gwasanaethau Oedolion o leoliadau costus sydd wedi dod i 
ben yn ystod y chwarter olaf ac mae hynny’n golygu fod gwelliant o £646k yn y sefyllfa ariannol. 

 

8.2 Mae’r sefyllfa mewn perthynas â Gofal Cymdeithasol yn creu pryder arbennig, gyda gorwariant ar alldro o 
£1.948m yn y Gwasanaethau Plant, er gwaethaf buddsoddiad sylweddol gan y Cyngor pan yn gosod y 
gyllideb.  Fodd bynnag, mae’n bwysig nodi fod y gwasanaeth hwn yn cael ei arwain gan y galw, a gall y 
galw a lleoliadau newid yn sylweddol yn ystod y flwyddyn, e.
[...]
6,564 25,543 

Diwylliant 13,611 11,000   128 24,739 

Economaidd ac Adfywio 119,484 213,469 164,785 496,635 994,373 

Eiddo         0 

Priffyrdd 53,753 18,597 29,839 161,703 263,892 

Ysgolion   473     473 

Gwastraff 19,092 13,868 59,445 21,343 113,748 

CRT   3,490 16,276 50,625 70,391 

Tai     400   400 

Corfforaethol a Democrataidd         0 

Gwasanaethau Oedolion         0 

Gwasanaethau Plant 3,209 21,378 38,340 14,826 77,753 

Corfforaethol         0 

Trawsnewid 3,713 2,919 4,088 600 11,320 

Busnes y Cyngor 18,168 63,100 80,423 121,813 283,504 

Adnoddau 9,970 51,844 7,625 81,287 150,726 

      

Cyfanswm 248,097 406,822 406,419 955,524 2,016,862 

Cyllidwyd gan:      

Cyllideb Graidd 72,552 210,618 130,472 476,420 890,062 

Grant 129,111 135,036 199,809 375,440 839,396 

Cyfraniad Allanol 29,411 5,816 18,567 51,872 105,666 

Cronfeydd Wrth Gefn / Darpariaethau 17,023 55,352 57,571 51,792 181,738 

 
Cyfanswm 

248,097 406,822 406,419 955,524 2,016,862 

 

 

 

 

Tudalen 71



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	4 Cofnodion
	5 Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith
	Ad PG 24-6-25
	BRhW_PG_24-6-25

	6 Monitro’r Cerdyn Sgorio - Chwarter 4, 2024/25
	Templed Pwyllgor Gwaith - Ch3 24-25
	Scorecard Monitoring Report Q4 - Cymraeg

	7 Dogfen Gyflawni Blynyddol 2025/26
	Adroddiad - Dogfen Gyflawni Flynyddol
	Atodiad - Dogfen Gyflawni Blynyddol

	8 Monitro'r Gyllideb Refeniw – Alldro 2024/25



Minutes of the meeting


  

 

PWYLLGOR GWAITH  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd yn yr Ystafell Bwyllgor ac ar  
Zoom ar 24 Mehefin 2025 

 
 
YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Gary Pritchard (Arweinydd) (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Neville Evans, Carwyn Jones, Alun Roberts,  
Dafydd Roberts, Nicola Roberts, Robin Williams. 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr  
Dirprwy Brif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 
Pennaeth Democratiaeth 
Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid (ar gyfer eitemau 6 a 7) 
Rheolwr Cynllunio, Perfformiad a Rhaglenni Corfforaethol (GP) (ar 
gyfer eitemau 6 a 7) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 
Swyddog Gweddarlledu (FT) 
 

YMDDIHEURIADAU:  Y Cynghorydd Dyfed Wyn Jones, Mr Fôn Roberts, Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau Cymdeithasol  

 
HEFYD YN 
BRESENNOL: 

 
Y Cynghorwyr Jeff Evans (Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol), Glyn Haynes, Kenneth Hughes, Aled M. Jones, Derek 
Owen, Mrs. Anwen Davies, Rheolwr Sgriwtini. 

 
 

1 YMDDIHEURIADAU  
 
Cyflwynwyd a nodwyd yr ymddiheuriadau y cyfeirir atynt uchod. 
 

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 

3 MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI SWYDDOG 
APWYNTIEDIG  
 
Dim i’w adrodd.  
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 22 Mai 2025 
i’w cadarnhau. 
 
Penderfynwyd cadarnhau cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 22 Mai 2025 fel rhai cywir. 
 



  

 

5 BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  
 
Cyflwynwyd, i’w gadarnhau, adroddiad y Pennaeth Democratiaeth yn ymgorffori Blaen 
Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith ar gyfer y cyfnod rhwng Gorffennaf 2025 a Chwefror 2026. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Democratiaeth ddiweddariad i’r Pwyllgor Gwaith ar y newidiadau 
yn y Flaen Rhaglen Waith, fel a ganlyn -  
 

• Mae adroddiadau monitro’r Gyllideb Gyfalaf a Chyllideb y CRT ar gyfer Chwarter 4 
2025/26 wedi’u symud o gyfarfod mis Mehefin i gyfarfod mis Gorffennaf 2025. 

• Mae Adroddiad Rheoli’r Trysorlys – Adolygiad blynyddol 2024/25 ac adroddiad ar 
Gyfrifon drafft 2024/25 ac Arian Wrth Gefn ar ddiwedd Mawrth 2025 hefyd wedi eu 
hychwanegu at gyfarfod mis Gorffennaf. Mae’r adroddiad ar yr Asesiad Panel 
Perfformiad yn eitem newydd ar gyfer cyfarfod mis Gorffennaf nad oedd wedi ei 
chynnwys ar y Rhaglen Waith a gyhoeddwyd. 

• Bydd adroddiad ar ganlyniadau’r ymgynghoriad ar y cynnig i adleoli dysgwyr Ysgol 
Uwchradd Caergybi i adeilad Ysgol newydd ar gyfer dysgwyr 11-18 oed, ynghyd â’r 
dogfennau Moderneiddio Cymunedau Dysgu, yn cael eu symud o fis Tachwedd i’r 
cyfarfod ym mis Hydref 2025. 

• Mae adroddiadau monitro’r gyllideb a’r Datganiad Polisi Trwyddedu Alcohol ac 
Adloniant Rheoledig wedi’u hychwanegu ar gyfer y cyfarfod ym mis Chwefror 2026.  

 
Penderfynwyd cadarnhau Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith wedi’i diweddaru 
am y cyfnod Gorffennaf 2025 i Chwefror 2026 gyda’r newidiadau a amlinellwyd yn y 
cyfarfod. 
 

6 MONITRO’R CERDYN SGORIO - CHWARTER 4, 2024/25  
 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid, yn ymgorffori’r Cerdyn 
Sgorio ar gyfer Chwarter 4 2024/25, i’r Pwyllgor Gwaith ei ystyried.  
 
Cyflwynwyd yr adroddiad cerdyn sgorio olaf ar gyfer 2024/25 gan y Cynghorydd Carwyn 
Jones, Aelod Portffolio Busnes Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer, a nododd bod y 
Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol wedi craffu’n fanwl ar yr adroddiad yn ei gyfarfod yr 
wythnos gynt.  
 
Cyfeiriodd at feysydd y mae’r Tîm Arweinyddiaeth yn mynd ati i’w monitro er mwyn sicrhau 
gwelliant yn y dyfodol, fel y nodir yn adran 2 yn yr adroddiad. Maent yn cynnwys nifer y 
plant sy’n cael gwersi nofio drwy gydol y flwyddyn (Môn Actif); darparu grantiau 
cyfleusterau i’r anabl, ail-osod unedau tai sy’n rhai y mae modd eu gosod, nifer y 
cytundebau angori blynyddol, cyfraddau ailgylchu gwastraff domestig a cheisiadau rhyddid 
gwybodaeth a dderbyniodd ymateb o fewn yr amserlen. Nodwyd bod gwelliant amlwg yn 
chwarter 4 mewn perthynas â’r pwynt olaf, a dim ond 14 cais rhyddid gwybodaeth, o 
gyfanswm o 260, oedd wedi derbyn ymateb hwyr. 
 
Cyfeiriodd y Cynghorydd Carwyn Jones hefyd at berfformiad cryf mewn sawl maes, gan 
gynnwys cefnogaeth i fusnesau ddatblygu’r Gymraeg trwy’r rhaglen ARFOR, cynnydd o 
50,000 yn nifer yr ymweliadau â Chanolfannau Hamdden Môn Actif ar gyfer 
gweithgareddau corfforol, gostyngiad yn nifer y disgyblion blwyddyn 11 sy’n gadael yr ysgol 
heb fynd ymlaen i waith, addysg neu hyfforddiant (NEET), canran uchel o denantiaid sy’n 
fodlon â gwaith trwsio ymatebol, ceisiadau cynllunio sy’n cael eu penderfynu mewn pryd a 
chyfraddau cadarnhaol ar gyfer cyflwr ffyrdd dosbarth A, B ac C. 
 



  

 

I gloi, dywedodd bod perfformiad wedi bod yn gyson trwy’r flwyddyn a phwysleisiodd werth 
y cerdyn sgorio wrth fonitro perfformiad. 
 
Croesawyd y Cynghorydd Jeff Evans, Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol, i’w 
gyfarfod cyntaf o’r Pwyllgor Gwaith a gofynnwyd iddo gyflwyno adborth o gyfarfod y 
pwyllgor a gynhaliwyd ar 17 Mehefin. Er bod y pwyllgor wedi nodi bod 82.5% o’r 
dangosyddion perfformiad allweddol sy’n cael eu monitro wedi cyflawni eu targedau yn 
ystod y pedwerydd chwarter, gofynnwyd am sicrwydd ynglŷn â’r dangosyddion sy’n 
tanberfformio a gallu’r Cyngor i wella’n barhaus. Roedd y materion a godwyd yn ystod y 
drafodaeth yn cynnwys yr amser a gymerir i ailosod unedau tai, disgyblion blwyddyn 11 
sydd ddim yn mynd ymlaen i addysg, gwaith neu hyfforddiant, allyriadau carbon, gwahardd 
disgyblion a’r amser a gymerir i ymateb i ymholiadau diogelu oedolion. Ar ôl adolygu’r 
cerdyn sgorio corfforaethol ar gyfer Chwarter 4 ac yn dilyn trafodaeth lawn, penderfynodd y 
pwyllgor nodi’r adroddiad, gan gynnwys y meysydd y mae’r Tîm Arweinyddiaeth yn eu 
harchwilio er mwyn sicrhau gwelliannau, ac argymell y cerdyn sgorio a’r mesurau lliniaru i’r 
Pwyllgor Gwaith. Cytunwyd hefyd y dylid cyflwyno’r dadansoddiad diwedd cyfnod drafft o’r 
“Cynllun Tuag at Sero Net 2022-2025” i’r Pwyllgor Sgriwtini yn yr hydref ac y dylid gofyn i’r 
Pennaeth Gwasanaethau Tai a’r Aelod Portffolio Cyllid a Thai holi awdurdodau lleol eraill, 
er enghraifft, Harlow, Rotherham a North Ayrshire, am arferion gorau ar gyfer lleihau’r 
amser a gymerir i ailosod unedau tai sy’n rhai y gellir eu gosod. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Cynghorydd Jeff Evans am adrodd yn ôl o’r Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol ac am y drafodaeth adeiladol yn y cyfarfod ar 17 Mehefin. Cyfeiriodd 
aelodau’r Pwyllgor Gwaith at y dangosyddion oedd yn tanberfformio o fewn y meysydd yr 
oedden nhw’n gyfrifol amdanynt. 
 
Eglurodd y Cynghorydd Robin Williams, Dirprwy Arweinydd ac Aelod Portffolio Cyllid a Thai 
ei fod yn bwriadu cysylltu â’r tri chyngor y cyfeiriwyd atynt er mwyn dysgu gwersi, ond 
dywedodd hefyd bod rheoliadau sy’n berthnasol i eiddo gwag yn wahanol yng Nghymru a 
Lloegr. Roedd yn cydnabod bod angen adolygu dangosydd tai (03) - nifer y dyddiau 
calendr a gymerwyd ar gyfartaledd i osod unedau llety sy’n rhai y mae modd eu gosod, er 
mwyn adlewyrchu perfformiad y gwasanaeth Tai yn well - sef o’r adeg y mae’r allweddi’n 
cael eu dychwelyd i’r adran, yn hytrach na phan ddaw’r denantiaeth i ben. Nododd fod 
oedi’n digwydd yn aml mewn achosion megis marwolaeth tenant, lle gallai cryn amser fynd 
heibio cyn bod y Cyngor yn gallu cael mynediad i’r eiddo er mwyn gwneud unrhyw waith 
angenrheidiol. 
 
Dywedodd y Cadeirydd bod dysgu ar y cyd a rhannu arfer orau ymysg cynghorau yn 
bwysig, a chyfeiriodd at gyfarfod CLlLC a gynhaliwyd yn Llandudno yr wythnos ddiwethaf. 
 
Esboniodd y Cynghorydd Neville Evans, Aelod Portffolio Hamdden, Twristiaeth a Morwrol, 
fod y dangosydd Addysg (07) - nifer y plant ar gyfartaledd sy’n cael gwersi nofio drwy gydol 
y flwyddyn, yn cyfeirio at wersi nofio preifat yn unig ac nid yw’n cynnwys y 3,845 o blant a 
gymerodd ran mewn gwersi nofio gyda’u hysgolion mewn bloc o 30 wythnos. Mae 
gostyngiad yn nifer y plant sy’n derbyn gwersi nofio preifat yn duedd cyson mewn 
awdurdodau lleol eraill, ac mae’r gwasanaeth yn ceisio darganfod beth yw’r rhesymau am y 
dirywiad. Nid yw’r dangosydd chwaith yn cynnwys nifer y plant sy’n cymryd rhan yn y 
sesiynau Nofio’n Diogel/Swim Safe a drefnwyd gan Môn Actif, cynllun sydd wedi derbyn 
cydnabyddiaeth ar lefel genedlaethol am hyrwyddo diogelwch dŵr ac addysg nofio. Roedd 
dros 500 o blant wedi mynychu digwyddiadau Nofio’n Ddiogel/Swim Safe y llynedd. 
 
Mynegodd y Cadeirydd ei werthfawrogiad o waith Môn Actif fel rhan o’r cynllun Nofio’n 
Ddiogel/Swim Safe. Diolchodd hefyd i holl swyddogion y rhaglen ARFOR am eu 
hymdrechion trwy gydol cyfnod y cynllun. Roedd Ynys Môn yn un o bedair sir wnaeth elwa 
ar y ffynhonnell gyllido ARFOR sydd bellach wedi dod i ben. Fel Aelod Portffolio dros dro 



  

 

gyda chyfrifoldeb am Briffyrdd, Gwastraff ac Eiddo, cadarnhaodd ymrwymiad y Cyngor i 
gynyddu cyfradd ailgylchu gwastraff domestig presennol y Cyngor, sef 65%, er mwyn 
cyflawni targed Llywodraeth Cymru o 70%.   
 
Penderfynwyd cytuno i’r Cerdyn Sgorio ar gyfer Chwarter 4 2024/25 a nodi’r 
meysydd o welliannau ynghyd â’r meysydd mae’r Tîm Arweinyddiaeth yn eu 
harchwilio er mwyn rheoli a sicrhau gwelliant pellach yn y dyfodol. Roedd y rhain 
mewn perthynas ag Addysg (Môn Actif), Tai (Darparu Grantiau Cyfleusterau i’r 
Anabl, a Thai Gwag), Economi (Contractau Angori Cwsmeriaid), Newid Hinsawdd 
(Ailgylchu Gwastraff Domestig) a Iechyd Cyffredinol y Cyngor (Ceisiadau Rhyddid 
Gwybodaeth). 
 

7 DOGFEN GYFLAWNI BLYNYDDOL 2025/26  
 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid yn ymgorffori’r Ddogfen 
Gyflawni Flynyddol ar gyfer 2025/26, i’r Pwyllgor Gwaith ei ystyried.  
 
Cyflwynwyd y ddogfen gan y Cynghorydd Carwyn Jones, Aelod Portffolio Busnes 
Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer ac roedd yn amlinellu’r gweithredoedd sydd ar y gweill 
yn 2025/26 i gyflawni’r amcanion strategol yng Nghynllun y Cyngor 2023-2028. 
Cynlluniwyd y gweithredoedd lefel uchel hyn er mwyn sicrhau fod y Cyngor yn cyflawni ei 
ymrwymiadau o dan bob un o amcanion strategol Cynllun y Cyngor erbyn 2028. Y bwriad 
yw bod y gweithredoedd yn fesuradwy ac maent yn cynnwys targedau a cherrig milltir eglur 
lle bynnag y bo hynny’n bosib, gan olygu bod modd iddynt gael eu monitro’n effeithiol trwy 
gydol y flwyddyn. Bydd cynnydd yn cael ei adolygu’n chwarterol gan y Bwrdd Rhaglen 
Gwella a Moderneiddio a chaiff ei adlewyrchu yn yr Adroddiad Blynyddol ar Berfformiad a 
Llesiant. 
 
Rhannodd y Cynghorydd Jeff Evans, Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol, 
safbwyntiau Sgriwtini yn dilyn y drafodaeth yng nghyfarfod y pwyllgor hwnnw ar 17 
Mehefin. Roedd y pwyllgor yn cydnabod uchelgais y ddogfen a gofynnodd am sicrwydd y 
byddai’n bosib ei chyflawni, cadernid y fframwaith rheoli perfformiad sy’n cefnogi’r cynllun, 
a sut fyddai cynnydd yn cael ei olrhain a’i fonitro. Roedd yr aelodau wedi gofyn am 
ddiweddariad ar sawl maes, gan gynnwys y system ddata a gwybodaeth arfaethedig ar 
gyfer y gwasanaethau cymdeithasol, y datblygiad gofal ychwanegol arfaethedig ym 
Mhorthaethwy, rheoli llifogydd a chefnogaeth i gystadleuwyr di-Gymraeg yn Eisteddfod yr 
Urdd Ynys Môn yn 2026. Ar ôl ystyried y ddogfen a derbyn sicrwydd ynglŷn â’r materion a 
godwyd, penderfynodd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol argymell y ddogfen i’r Pwyllgor 
Gwaith ar gyfer ei chymeradwyo. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Pwyllgor Sgriwtini am eu hadborth a phwysleisiodd fod y Ddogfen 
Gyflawni’n nodi dyheadau’r Cyngor ar gyfer 2025/26 a’i bod yn cyfrannu at amcanion 
ehangach Cynllun y Cyngor. Mae’n ddogfen lefel uchel ac mae’n cael ei chefnogi gan 
strategaethau gwasanaeth manwl a gymeradwywyd gan y Pwyllgor Gwaith. 
 
Penderfynwyd mabwysiadu’r Ddogfen Gyflawni Flynyddol ar gyfer ei chyflawni yn 
2025/26. 
 

8 MONITRO'R GYLLIDEB REFENIW – ALLDRO 2024/25  
 
Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 
oedd yn nodi perfformiad ariannol gwasanaethau’r Cyngor hyd at ddiwedd Chwarter 4, 31 
Mawrth 2025, i’r Pwyllgor Gwaith ei ystyried. 
 



  

 

Cyflwynodd y Cynghorydd Robin Williams, Dirprwy Arweinydd ac Aelod Portffolio Cyllid a 
Thai, yr adroddiad ac mae’n nodi bod y Cyngor yn rhagweld tanwariant o £3.873m ar gyfer 
2024/25, yn cynnwys Cyllid Corfforaethol a’r gronfa Treth Gyngor, ac mae hynny gyfystyr â 
2.15% o gyllideb net y Cyngor. Dywedodd bod yr alldro drafft gryn dipyn yn well na’r 
rhagolwg yn Chwarter 3 ac mae’r dadansoddiad o’r amrywiannau yn Nhabl 5 yn yr 
adroddiad yn dangos symudiad cadarnhaol o £3.11m. Mae’r ffactorau sydd wedi cyfrannu’n 
bennaf at wella’r sefyllfa yn cynnwys tanwariant o £936k yn y Gwasanaethau Oedolion, yn 
bennaf o ganlyniad i dderbyn incwm grantiau ychwanegol, swyddi gweigion, arbedion yn 
gysylltiedig â chontract cyfleustodau newydd a chynnydd mewn incwm ffioedd a thaliadau, 
yn enwedig yn y gwasanaethau Priffyrdd, Cynllunio ac Oedolion.  
 
Nododd y Cynghorydd Robin Williams fod newidiadau yn y rheolau cymhwyso ar gyfer 
trethi busnes ar lety hunanarlwyo yn golygu bod nifer o eiddo wedi trosglwyddo’n ôl i’r 
gofrestr Treth Gyngor, gan olygu fod mwy o eiddo’n gorfod talu’r premiwm ar ail gartrefi. 
Mae’r Cyngor yn rhagweld y gallai nifer o apeliadau yn erbyn y penderfyniadau hyn fod yn 
llwyddiannus, a gallai eiddo gwrdd â’r trothwyon newydd ar ôl cael eu hail-asesu, gan olygu 
eu bod yn symud yn ôl i’r gofrestr trethi busnes. Oherwydd hyn, mae’r Cyngor wedi neilltuo 
£900k o arian ychwanegol mewn cronfa glustnodedig er mwyn gwneud ad-daliadau yn 
2025/26 os bydd angen. 
 
Mae’r alldro drafft a’r tanwariant a nodwyd, a’i effaith ar falansau cyffredinol y Cyngor, yn 
cryfhau sefyllfa ariannol y Cyngor a bydd yn rhoi mwy o hyblygrwydd iddo wrth gynllunio 
cyllideb refeniw 2026/27. Cyflwynir adroddiad pellach i’r Pwyllgor Gwaith ar ôl cwblhau’r 
Datganiad o Gyfrifon drafft ar gyfer 2024/25. 
 
Nododd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 bod 
buddsoddiadau diweddar yn adeiladau’r Cyngor oedd â’r nod o leihau allyriadau carbon, 
wedi arwain at ostyngiad sylweddol mewn costau ynni yn ystod Chwarter 4.  
 
O ran y tanwariant yng nghyllideb gyffredinol y Cyngor ar gyfer 2024/25, esboniodd bod 
nifer o ffactorau unwaith ac am byth wedi cyfrannu at y tanwariant, megis grantiau 
ychwanegol nad yw’r Cyngor yn debygol o’u derbyn eto, swyddi gweigion dros dro a 
chynnydd mewn incwm oherwydd cynnydd yn y galw a allai ostwng eto yn 2026/27. 
Pwysleisiodd nad yw’r datblygiadau yn 2024/25 wedi newid fawr ar sefyllfa ariannol 
sylfaenol y Cyngor, na’r heriau y mae’n eu hwynebu. Bydd yr alldro a ragwelir ar gyfer 
cyllideb 2024/25 yn atgyfnerthu balansau cyffredinol y Cyngor, gan gynnig mwy o 
ddewisiadau wrth gynllunio cyllideb 2026/27, ond nid yw’r datrys y pwysau sylfaenol, yn 
arbennig ym maes gofal cymdeithasol i Oedolion a Phlant. Rhagwelir gorwariant o 
£1.948m yn y Gwasanaethau Plant yn 2024/25, er bod y Cyngor wedi buddsoddi’n 
sylweddol wrth bennu’r gyllideb. Mae arian ychwanegol wedi’i gynnwys ar gyfer y 
gwasanaethau hyn yn y gyllideb ar gyfer 2025/26, a’r gobaith yw y byddant yn llwyddo i 
wario yn unol â’r adnoddau sydd ganddynt. Mae balansau cyffredinol y Cyngor wedi elwa 
hefyd yn sgil derbyn arian ychwanegol gan Lywodraeth Cymru i gwrdd â chynnydd yng 
nghyfraniadau’r cyflogwr tuag at bensiynau athrawon, ynghyd â chymorth gyda chostau tâl 
uwch a chostau uwch yn y gwasanaethau cymdeithasol a digartrefedd. Gan fod y gyllideb 
eisoes yn cynnwys darpariaeth ar gyfer costau pensiwn a chostau staff, mae’r symiau hyn 
wedi’u hychwanegu at y balansau cyffredinol. 
 
Wrth edrych i’r dyfodol, bydd Llywodraeth Cymru’n derbyn cynnydd uwch na chwyddiant o 
ganlyniad i adolygiad gwariant y Llywodraeth yn San Steffan, ac os yw hyn yn dilyn y 
patrwm hanesyddol, a bod y cynnydd yn cael ei neilltuo’n bennaf ar gyfer y Gwasanaeth 
Iechyd, gallai olygu gostyngiad o 1.4% mewn termau real yng nghyllid llywodraeth leol yng 
Nghymru yn 2027/28 a 2028/29, yn ôl asesiad Dadansoddi Cyllid Cymru. Trwy ymgorffori’r 
rhagolwg hwn ym model ariannol y Cyngor ar gyfer y tair blynedd nesaf, mae’n awgrymu y 
gallai’r bwlch cyllido fod dros £15m, cyn cynyddu’r dreth. Er y gallai balansau cyffredinol y 



  

 

Cyngor helpu i liniaru’r effaith yn y tymor byr, bydd y Cyngor yn wynebu penderfyniadau 
anodd ynglŷn â gostwng gwariant ar ôl gwario’r balansau. 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod nifer o sylwadau wedi’u cyflwyno i Lywodraeth Cymru er mwyn 
pwysleisio y byddai’n haws i gynghorau gynllunio’n strategol pe byddai arian grant 
annisgwyl, sy’n aml yn cael ei dderbyn yn hwyr yn y flwyddyn ariannol ac sy’n newid y 
sefyllfa ariannol yn sylweddol, yn cael ei ymgorffori yn y Grant Cynnal Refeniw. Tynnodd 
sylw hefyd at fanteision setliadau ariannol aml-flwyddyn fyddai’n rhoi mwy na blwyddyn yn 
unig o sicrwydd i gynghorau ynglŷn â’u cyllid. 
 
Cyfeiriodd y Cynghorydd Robin Williams at asesiad Archwilio Cymru o gynaliadwyedd 
ariannol y Cyngor, a ddaeth i’r casgliad nad oes gan y Cyngor strategaeth ffurfiol ar hyn o 
bryd ar gyfer ei gynaliadwyedd ariannol yn y tymor hir. Nododd fod cynllunio ar gyfer y 
tymor hir yn heriol pan fod cyllidebau’n cael eu gosod yn flynyddol. Ychwanegodd fod 
sefyllfa ariannol y Cyngor yn ymddangos yn iach ar hyn o bryd, ond gallai wynebu bwlch 
ariannu o £15m yn ystod y tair blynedd nesaf, a gallai hynny wagio ei gronfeydd wrth gefn 
oni bai bod mesurau i ostwng gwariant yn cael eu nodi a’u gweithredu.  
 
Penderfynwyd 
 
• Nodi’r sefyllfa a nodir yn Atodiadau A, B ac C yr adroddiad mewn perthynas ag 

alldro ariannol yr Awdurdod ar gyfer 2024/25.   
• Nodi’r crynodeb o gyllidebau wrth gefn ar gyfer 2024/25, y manylir arnynt yn 

Atodiad CH. 
• Nodi’r modd y caiff costau asiantaeth ac ymgynghorwyr eu monitro ar gyfer 

2024/25 yn Atodiadau D a DD. 
• Nodi bod amcangyfrif o falansau cyffredinol y Cyngor ar 31 Mawrth 2025 yn 

£18.166m. 
 
 
 
  

 
 Y Cynghorydd Gary Pritchard 
 Cadeirydd 


